
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

17/04/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

23/04/2024

0000657 del 16/04/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

17/04/2024

Paola Longo

17/04/2024

16/04/2024

18/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

23/04/2024

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL SALDO RELATIVO ALL’ATTO TRANSATTIVO TRA LA
SOCIETÀ ALTHEA ITALIA S.P.A E L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI,
CONCERNENTE IL DECRETO INGIUNTIVO N. 16722/2023, PARI A EURO 108.192 C/IVA.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

a2f2dfe950894e50756e453bc8e2e6dc984ece71f8e40871cbfcc6c22e574dec



                                                                     
 

 
IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

 
VISTI il D.lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 
 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.p.r. n. 445/2000 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, c. 32 della Legge 190/2012 e 

ss.mm.ii., in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 

 la Legge Regione Lazio 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs 30 dicembre 
1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità 
Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”;  
 

   la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

 
la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”;  

 
 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 

PREMESSO   che con deliberazione dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini n. 
430/2020 è stato affidato alla società Althea Italia S.p.A. il servizio di back up 
temporaneo di n. 4 sistemi di ventilazione per terapia intensiva, per la durata di 
120 giorni; 

 
 che con deliberazione dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini n. 

460/2020 è stato autorizzato un incremento del servizio di back up temporaneo, 
di ulteriori n. 3 sistemi di ventilazione; 

 
 che con ulteriore deliberazione dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini 

n. 1537/2020 è stato esteso il servizio per i 7 sistemi di ventilazione per terapia 
intensiva succitati fino al 31/12/2020; 

 
RILEVATA  la nota prot. n. 17815/2024 del Prof. Luigi Tritapepe della UOC Anestesia e 

Rianimazione DEA, con la quale ha comunicato che i ventilatori della società 
Althea in dotazione al reparto sono stati utilizzati fino alla data del 29 novembre 
2023, per i pazienti che necessitavano del trattamento di un supporto 
ventilatorio;   

 
 

 
 
 



 
 
 
VISTO  il Decreto Ingiuntivo 16722/2023 notificato l’8/11/2023, con il quale la società 

l’Althea Italia S.p.A. ha ottenuto dal Tribunale di Roma l’ingiunzione di 
pagamento nei confronti dell’Azienda San Camillo Forlanini dell’importo di 
Euro 441.840,00, oltre interessi moratori ex D.lgs. n. 231/2002 e spese previste 
dal decreto, sul presupposto del mancato pagamento del canone di noleggio, 
per n.7 ventilatori polmonari relativamente al periodo 2021-2023 (allegato 1); 

  
ACQUISITO  l’Atto di Transazione tra la società Althea Italia Spa e l’Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini, con il quale le parti a seguito delle trattative tra loro 
intercorse, mediante reciproche rinunce e concessioni hanno manifestato la 
volontà di definire la controversia (allegato 2); 

 
DATO ATTO che la società l’Althea Italia S.p.A ha rinunciato al pagamento degli interessi 

moratori ex D.lgs. n. 221/2022 e alle ulteriori spese, derivanti dal decreto 
ingiuntivo;  

 
TENUTO CONTO     che con deliberazione n. 564 del 12/04/2024 è stato approvato l’Atto Transattivo 

tra la società Althea Italia S.p.A. e l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
relativo al decreto ingiuntivo n. 16722/2023; 

 
che all’art. 3 del predetto Atto Transattivo è stato previsto il pagamento della 
somma complessiva di euro 544.880,00 iva esclusa, così suddivisa: 
-euro 441.840 iva esclusa, in acconto con un primo provvedimento; 
-euro 103.040 iva esclusa, a saldo con un secondo provvedimento; 
 
che con la medesima deliberazione n. 564/2024 è stato autorizzato il pagamento 
di euro 539.044,80. C/Iva a titolo di acconto; 

 
RITENUTO  pertanto, procedere al pagamento del saldo pari ad euro 103.040 iva esclusa e 

dunque, pari ad Euro 108.192 C/ iva al 5%; 
 

inoltre, di contabilizzare l’importo complessivo di euro 108.192 C/IVA sul conto 
504020101000 - canoni di noleggio area sanitaria-, aut.6 anno 2023; 

 
ATTESTATO               che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  

e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e agli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/90 come 
modificato dalla legge 15/2005; 

 
 

PROPONE                                                                                                                                                                                        
  

     -di autorizzare il pagamento del saldo pari a euro 103.040,00 a favore di l’Althea Italia S.p.A.; 
 
-di contabilizzare la somma complessiva di Euro 108.192 C/iva, sul conto 504020101000 -canoni di 
noleggio area sanitaria-, aut.6 anno 2023-; 
 
-di disporre l’adozione di tutti gli atti consequenziali;   
 
-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 



 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del D.lgs.  n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera, “Autorizzazione al pagamento del saldo relativo all’Atto 

Transattivo tra la società Althea Italia S.p.A e l’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini, concernente il Decreto Ingiuntivo n. 16722/2023, pari a euro 108.192 C/iva”, 
presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 
1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

         
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

     -di autorizzare il pagamento del saldo pari a euro 103.040,00 a favore di l’Althea Italia S.p.A.; 
 
-di contabilizzare la somma complessiva di Euro 108.192 C/iva, sul conto 504020101000 -canoni di 
noleggio area sanitaria-, aut.6 anno 2023-; 
 
-di disporre l’adozione di tutti gli atti consequenziali;   
 
-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. 
 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 
15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


























           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera  657/2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024  6 290 1 504020101000  5 786 558,01 5 667 882,05   108 192,00 10 483,96 

         

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

  
   

          

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Conto Economico/Patrimoniale DESCRIZIONE 

504020101000 CANONI DI NOLEGGIO - AREA SANITARIA 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-04-29T11:27:46+0200




